ipsorum acquirere, vel recipere, absque dioecesanorum episcopo-

‣ rum assensu, illas autem decimas intelligimus posse taliter a reli-

gionis de manu laicorum recipi, vel acquiri, quae ante Lateranen-

se concilium ipsis laicis in feudum perpetuo facere concessae, cete-

rum iidem religiosi tam exempti, quam non exempti, de terris et

possessionibus acquisitis, hactenus et a modo acquirendis decimas

integre persolvant illis ecclesiis, quibus aeedem possessiones et

‣ terrae prius fuerant decimales, nisi super hoc speciali jure vel pri-

vilegio sint muniti , nec pro eo quod forte in aliquibus parochiis

⚫ omnes majores decimas , seu partem illarum acquirunt de mani-

> bus laicorum, possunt pro eadem vel simili portione si de novo

postmodum fiant novalia in eisdem petere, vel percipere novalium

› decimas eorumdem, nisi alias rationabilis, per quam hoc facere

› valeant causa subsit.

»

D

>

D

>

»
Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrarum

› Constitutionum , prohibitionis, et declarationis infringere, vel ei

> ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare praesum-
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D
pserint indignationem omnipotentis Dei, ac beatorum Petri et Pauli

apostolorum ejus se noverit incursurum .

• Datum Laterani decimo kalendas aprilis, pontificatus nostri

⚫ anno secundo. » .

De praedicatione verbi Dei pro conversione haereticorum.

NICOLAUS III EPISCOPUS.

Servus servorum Dei.

Dilecto filio priori provinciali fratrum ordinis praedicatorum in

Lombardia, salutem et apostolicam benedictionem.

• Vineam Sorec velut electam plantavit dextera Dei Patris, et

‣ omne semen eorum seminavit in ipsa, angelica custodia sepivit

⚫ illam, lapides nocivos abjecit ex ea. Hanc de Ægypto in luto et

‣ labore, sub jugo Pharaonis oppressam, in signis et prodigiis trans-

‣ ferens , dux itineris ejus existens, in terram promissionis adduxit.

Vinea enim Domini exercituum domus Israel est, viro Juda dele-

⚫ctabile germen ejus. Hanc sic mire translatam, quasi adhuc rudum

⚫ campum vomere legali praescindens , prophetali doctrina sulcavit,

ut et ipsam ad maturam frugem, idest, ad regenerationis gratiam

‣ pracpararet.

⚫

2 1. Sed, proh dolor, peccatorum ipsius obsita, nullum im-

brem gratiae spiritualis excipiens, quae sperabatur uvas educe-

» ret, labruscas eduxit : unde sperabatur judicium, processit iniqui-

tas , unde justitia, inde clamor. Haec est vinea, in qua fici arbor,

scilicet synagoga Judaeorum plantata, evangelica veritate de-

‣ scribitur : cujus plantator Christus , coetus apostolicus cultor exi-

stit. Haec triplici tempore, quasi tribus annis ut fructum produce-

ret expectata, infructuosa reperta, cultori succidenda praedicitur.

• Nam nec tempore circumcisionis ad perfectum deducta est, quia

› circumcisionem animae non quaerebat nec sanctificata per legem,

quia per eam tantum carnalia sequebatur : nec tandem justificata
D
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›

⚫ per Evangelii gratiam quia gratiam recipere noluit, quin potius

» laterem gratiae justum injuste pervenit, et quodammodo indura-

tionem Pharaonis excedens, omnis curantis et curae refutavit an-

tidotum adeo ut nec verbis , nec signis, nec sacramentis, quin

immo nec ipsius Christi, et Dei corporali praesentia molliretur.

› Multifarie enim multisque modis olim Deus loquens antiquis ipsius

synagogae patribus in Prophetis, novissime in fine temporum locu-

» tus est ipsis, et nobis in filio, quem constituit haeredem universo-

› rum, per quem fecit et saecula : sed omnem escam abominata est

› animae ejus : et idcirco justo Dei judicio reprobatam , extermina-

⚫ vit eam a per de sylva, et singularis ferus depastus est eam. Obla-

ta est saepes ejus , prosternabit maceries, et in direptionem posita

> ita ut deserta : nec inventus est in terris amplius locus ejus . Verum

⚫ quia miserationes Dei super omnia sua opera praedicantur, qui

» omnes salvos fieri, et neminem vult perire, qui se ipsum pro
nobis

D

D

» et ipsis hostiam salutis exhibuit Deo Patri : qui exaltatus a terra ,

expansis in cruce manibus ad se cuncta trahere evangelica voce

praedixit.
>

›

D
22. Nos, licet immeriti, vicem ejus tenentes in terris, qui etiam

Judaicam perfidiam a sua misericordia non repellit, libenter pro

illius populi ab executione laborum appetimus, ut affectum nostrum

divina prosequente clementia, cognita veritatis luce, quae Christus

cst, a suis tenebris eruantur. Porro quia judaeorum ipsorum,

quasi per universum mundum, divino judicio, praecisa dispersio,

ipsos ad recipienda sacramenta fidei, ac doctrinam commode in

› unum convenire non patitur, necessitate voluntaria urgente com-

pellimur, per diversas mundi partes diversos seminatores eligere,

per quos semen verbi Dei prout possibile est, spargamus in sin-

gulos quorum salutem universaliter et singulariter affectamus. Ad

te igitur inter alias sub spe divinae gratiae mentis nostrae oculos

› convertentes , cum tui ordinis charitate reluceas, et credaris ubili-

bet per opera utilia, et exempla laudabilia fructuosus et ex data tibi

› divinibus gratia scire te confidamus, et posse, et fructus et uberes

⚫ indomo Domini germinare, discretioni tuae per apostolica scripta

› mandamus, quatenus confidens in illo, cui proprium est spirituales

D
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>

>

› gratias largiri, tales umbrarum tenebris obcaecatos, in commissa

⚫ tibi provincia , per te ac alios fratres tui ordinis, quos hic honesta-

» te morum, experta scientia, probatos virtutibus, cirumspectione

provida, et experientia comprobata idoneos esse cognoveris, et

› quorum industria, atque doctrina divinis donis a Domino faecun-

• data intrepide pro catholica fide relucat, et sui charitate non titu-

bet, sed tenebrosas mentes radiorum repercussione clarificet, et

⚫ obstinatas cervices reprimat perversorum judaeos eisdem in terris

et locis in quibus habitant, generaliter et singulariter convocando

⚫ semel et pluries, ac toties repetitis instantiis , quoties proficere pos-

› se putaveris, prout melius fieri poterit praedicationis salutaribus

⚫ monitis, et discretis inductionibus, evangelicis doctrinis informans

ipsos, ostendens juxta datam tibi a Domino gratiam, fugatis tene-

⚫brarum nubibus, ad viam reducere claritatis, ut renati fonte ba-

ptismatis, luceant in lumine vultus Christi, et exinde chorus an-

gelicus delectetur . Tu quoque ac alii , quos ad prosecutionem tanti

negotii duxeris eligendos, perennis boni praemium nostramque

⚫ benedictionem et gratiam vobis de bono in melius vendicetis.

>

>

>

>

»

>
» 2 3. Et ut affectum, cum ad salutem status ipsorum gerit ma-

> ter ecclesia percipiant per effectum, ut illos ex eis, quos ad susce-

ptionem sacri baptismatis gratia divina perduxerit, praelatis et

› dominis locorum in quibus tales habitare contigerit ex parte nostra

> affectuosissime recomendes, ut Deo gratias in recuperata ove de-

predata, et filio prodigo reducente, vocem celebrationis et gau-

» dii exhibentes, eas caritative fuerant, favoribus muniant, benigne

› pertractent nec ipsos in personis aut rebus, per judaeos, vel alios

>

› indebite molestari permittant, quin potius in omnibus favorabiliter

ipsis assistant auxiliis opportunis.
>

>
24. Sed si forte, quod absit, aliqui ex ipsis, in eorum obsti-

⚫nata perfidia perdurantes, et velut aspis surda suas aures incredulas.

⚫ obturantes, ne tui et illorum, quos ad haec salutis opera deputa-

tos vocem audiant, ut de tenebris ad lucem exeant, inconstantiam

sapienter tuis, et parte ad haec deputandorum frutrum salutares

› convocationes, aspernantes refugerent, de istis , si tales inveneris,

qui sunt, in quibus locis, et sub quorum dominio commorentur,

·

D
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› nobis rescribere non omittas, ut circa portiones hujusmodi, de

» salutari eorum remedio, sicut expedire videbimus, cogitemus. Ut

> autem de praemissis nostris conceptibus, juxta nostra desi-

› deria satisfiat, frequenter rebus intimare studeas, qualiter com-

> missum tibi negotium prosperetur, et qualem fructum seminata

> repromittant.

Datum Viterbii die 4 augusti 1278, II nonas augusti, pontifi-

» catus nostri anno primo.
D

De praedicatione verbi Dei semel in hebdomada facienda haebreis

pro eorum ad christifidem conversione in terris et locis, in quibus extant

eorum synagogae,

D

»

GREGORIUS XIII EPISCOPUS.

Servus servorum Dei. -Ad perpetuam rei memoriam.

» Sancta mater Ecclesia, cujus Christus caput est, ingenitam

› suam charitatem ad omnes late effundens, antiquae Israeliticae

gentis populique Dei peculiares reliquias pro numquam desinit

» affectu misereri, graviterque contristatur judaeorum quondam na-

» tionem precipuis auctam muneribus et gratiis, cujus erat adoptio

filiorum , gloria, testamentum, legislatio, obsequium et promissa,

‣ modo etiam Christus Salvator noster secundum carnem nasci digna-

tus est, per diversas orbis partes tot jam saecula dispersam, ac

> contagiosi gregis more per invia et inaequali misera vagantem verbi

» Dei fame, et nostrae refectionis siti perire, longoque non a terrena

> tantum, super quam Dominus fuerit, sed quod gravius est, a coe-

lesti quoque Jerusalem, nisi Christum, quem negavit, confiteatur,

» exturbari, qua miseratione, et moerore nos quoque non leviter

> commoti, in dies semper aliquid excogitamus, unde eorum con-

> versioni, et saluti opportunius provideatur, ipsique ad intelligen-

» tiae viam, quam sibi praecluserunt, valeant Deo propitio per-

‣ venire.

»

·
21. Quare sollicite haec animo meditantes, et fel . recor .
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D

·

>

D

Nicolai Papae V, nonnullorum aliorum Roman. Pontificum prae-

decessorum nostrorum vestigiis inhaerentes, praesenti constitutio-

‣ ne generali praecipimus omnibus Patriarchis, Archiepiscopis, Epi-

scopis, et aliis ecclesiarum praelatis , etiam cardinalatus honore

praedictis, ut in suis quisque civitatibus, terris et locis, in quibus

› competens aliquis numerus judaeorum , qui synagogam constituat,

⚫ commoratur, curent sabbathi, vel alio cujuscumque haebdomadis

die statuto, ad judaeos ipsos in locum praestitutum, non tamen sa-

crum, nec ubi sacra confici solent, convocatos, per aliquem ma-

gistrum in theologia, aliumve idoneum virum, ab eis eligendum

⚫ cum mercede congrua illi ex ipsorum haebreorum collatione, aut

› alias prout commodius eis videbitur , hebraicae, quantum fieri po-

test, linguae peritum, sermones vel lectiones haberi, in quibus illis

⚫ exponentur Scripturae veteris Testamenti, Moysis scilicet, et pro-

phetarum, praesertim vero, quae eo sabatho leguntur, seu lectae

> in eorum sunt synagogis juxta sanctorum tamen Patrum interpre-

› tationes, et verum catholicae Ecclesiae sensum, ac in eis dissera-

› tur de veritate christianae fidei , de certo adventu, et incarnatione

> filii Dei, illiusque nativitates, vita, miraculis , passione, morte, se-

pultura, descensu ad inferos, resurrectione, in coelum ascensionc ,

› de ejus Evangelio in toto terrarum orbe per apostolos ejus et alios

sanctos praedicato, innumeris , atque clarissimis virtutibus, et il-

> lustrium miraculorum gloria confirmato, ac de ejus spirituali, et

⚫ vero regno, et de impio idolorum cultu sublato , et gentium voca-

tione, de perpetua tum Hyerusalem, et terrae eorumdem judaeo-

rum desolatione, tam ipsorum ubique terrarum dispersione et

captivitate, et de aliis similis argumenti dogmatibus , et articulis ex

lege et Prophetis, de diutina praeterea et irrita judaeorum adven-

• tus Messiae, et carnalis illius regni expectatione, de vana eorum,

‣ quae saepe, quinimmo quotidie eos frustrata est, per redditus in

terram repromissionis et restaurationis tertii templi, et demum de

multiplicibus, et variis erroribus, et haeresibus eorum , in quos

› miserrime se demerserunt, postquam Christum Dominum in car-

›

·

D

• ne venientem agnoscere noluerunt, et de falsa per eorum rabbinos

tradita sacrarum Scripturarum interpretatione, quarum literarum

Supplem. Vol. IV. P. 2.

•

99
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» et censum fabulis, mendaciis, et variis dolis, et modis detorquentes

> corruperunt, et depravarunt, et hactenus corrumpere, et depravare

» non desinunt, deque omnibus aliis quae eos possint ad cognitio-

> nem fidei ad errorum suorum conversionem, ad orthodoxamque

> fidem convertere, per loci, temporis sumptique argumenti ratio-

» ne prudenter agant, veris et ex sacra Scriptura depromptis de-

» monstrationibus, nulla cum obrutatione , aut iracundia , sed

› magna cum caritate, et modestia veritatis lumen illis aperire co-

» nentur.

D

D
2 2. Ad quos sermones et lectiones volumus universos , et sin-

gulos utriusque sexus judaeos a duodecim annis supra, infirmitate,

⚫ aut alia legitima causa, de qua ordinarios docere debuerit non

impeditos, in civitate, in locis ut praefertur, habitantes, vel aliun-

D

D

D

› de advenientes, etiamsi inibi domicilium non habeant, vicissim, ac

tripartita saltem , nec unquam minus convenire. Quod si facere ne-

glexerint, interdicti cum fidelibus commorari, et aliis poenis, arbi-

» trio ordinarii pro contumaciae modo imponendis, donec satisface-

⚫rint, competenter, ad ipsos sermones audiendos compellantur .

»
23. Si quis vero de numero fidelium ita fuerit salutis, aut sui

⚫ aut proximi sui, de quo unicuique mandatum est, immemor, qui

eos a salutaribus hujusmodi sermonibus seu lectionibus directe

» vel indirecte abduxerit aut impediverit, seu contenderit quoquo-

» modo, excomunicationis sententia sit eo ipso ligatus , et contra

⚫ eum ad alias poenas ordinarii arbitrio omnino procedatur.

D

.3 4. Caeterum imperatorem, regesque, et principes omnes,

> nec non respublicas, magistratus, et dominos temporales saecula-

res rogamus, et obtestamur in domino, ut patriarchis, Archiepi-

scopis, Episcopis et aliis ordinariis praedictis, eorumque vicariis

» et ministris suum in praemissis auxilium praestent, amplissimum

in omnipotentis Deo proemium in supremis gloriae aeternae taber-

» naculis habituri.

D

D
25. Et quoniam difficile nimis esset praesentes literae ad

» omnia loca quibus illis opus erit, perferri, volumus, ut earum im-

»
pressis transumptis, etc.....

» Datum Romae apud sanctum Marcum anno Incarnationes do-
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» minicae millesimo quingentesimo octuagesimo quarto, kal . septem-

bris, pontificatus nostri anno XIII. »

·

D

D

a

De praedicatorum verbi Dei examine et approbatione.

LEO X EPISCOPUS.

Servus servorum Dei. · Ad perpetuam rei memoriam,

Sacro approbante concilio.

Supremae Majestatis praesidio, per cujus ineffabilem providen-

> tiam caelestia simul et terrena diriguntur, super gregem domi-

nicum nobis commissum, speculatoris officium, quantum imbecilli-

▸ tati nostrae conceditur, exercentes, totaque mente nobiscum ipsi

⚫ revolventes inter alia complura et magna ad nos pertinere, ut mu-

> nus praedicationis, quod in ecclesia Dei praecipuum, ac perneces-

» sarium magnique fructus atque utilitatis, dummodo recta , et ex sin-

⚫ cera caritate erga Deum, et proximum praeceptisque, et exemplis

⚫ sanctorum patrum, qui haec profitentes, cum fidei fundatione, et

propagatione plurimum ecclesiae contulerunt, exerceatur, quippe

quod Redemptor noster primus fuit et docuit, et ejus praecepto,

» et imitatione duodenus ille apostolorum numerus, quasi totidem

⚫ coeli Dei veri gloriam enarrantes per orbem terrarum, universum

generis humanum , quod sub peccati jugo vetusta servitute contine-

batur, sensim ab eorum tenebris educentes, et ad perpetuae salu-

> tis lucem excitantes, verbum ipsum in omnem terram, et fines orbis

terrae, tam ipsi prius, tam deinde sui successores longe lateque

» propagaverunt, altissimeque fundaverunt, ut qui veritatis subeunt

onus, meminisse debeant, creberrimeque suam revolvere Christi

pientissimi Redemptoris, Petri et Pauli, caeterorumque apostolo-

‣ rum, et Domini discipulorum se vices quoad hoc officium, subire

⚫ ac sustinere.

·

D

D
21. Sane fide dignorum relatione percepimus, quod nonnulli

praedicatores nostris temporibus, quod dolenter referimus, non
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»

>

D

D

› attendentes, se eorum, quos diximus, et insuper sanctorum eccle-

siac doctorum, aliorumque sacram theologiam profitentium, qui

assistendo jugiter christianis, ac se falsis prophetis rectam iidem

⚫ subvertere omnitentibus apponentes Ecclesiam militantem illae cum

• prius, per se talem eam esse manifestarunt, officium exercere, et

› non nisi utilia concurrenti eorum sermonibus, proprio ad errorum

extirpationem, virtutum laudem, animarum denique salutem fide-

lium, meditanda, et perficienda debere assumere, multa tamen, et

⚫ varia contra institutiones, et exempla, quac diximus, quandoque

» etiam scandalosa populis praedicare, quod mentem certe nostram

» mirum iu modum commovit, cum nobiscum ipsi mente volvimus,

quod illi officii immemores sui, in suis sermonibus non ad utilita-

» tem audientium , sed ad suam potius ostentationem laborantes,

» omnes quorumdam auribus blandiuntur qui ad hoc jam devenisse

apparent, ut verificatur dictum Apostoli ad Timotheum ita scriben-

tis erit enim tempus cum sanam doctrinam non sustinebunt, sed

ad sua desideria coacervabunt sibi magistros prurientes anibus,

et a veritate quidem auditum avertent, ad fabulas autem conver-

» tentur : quorum falsas , et inanes mentes, praedicantes ipsi praelati

» non modo in rectam verainque viam reducere minime student, sed

illas majoribus etiam erroribus implicant, dum sine ulla canonum